上述额度范围内，资金可以滚动使用，使用期限自本次董事会审议通过之日起 12 个月。

2、2024年 3月 25日，公司召开了第四届董事会第十二次会议、第四届监事会第九次会议，

审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用不超过人民币

15,000万元的闲置募集资金进行现金管理，投资于结构性存款、大额存单、收益凭证等安全性高

的保本型产品。在上述额度范围内，资金可以滚动使用，使用期限自本次董事会审议通过之日起

12 个月。截至 2024 年 12 月 31 日，公司使用闲置募集资金购买银行理财产品和定期存款余额为

人民币 48,000,000.00元，协定存款余额为人民币 50,655,104.24元，活期银行存款余额 2,000,000.00

元，合计 100,655,104.24元，未超过董事会对募集资金现金管理的授权范围。

4、其他

√适用□不适用

2024 年 3月 25 日，公司召开第四届董事会第十二次会议、第四届监事会第九次会议，审议

通过了《关于调整部分募投项目内部投资结构及延长实施期限的议案》。

（1）调整部分募投项目内部投资结构

为进一步提高募集资金使用效率，更加科学安排和调动资源，综合考虑最新的市场环境、各

募投项目建设实施情况以及未来资金投入规划，公司拟在募集资金投资用途、投资总额、投资目

标均不变的前提下，对“半导体热电整机产品产能扩建项目”、“研发中心建设项目”的内部投

资结构进行调整。

（2）募投项目延长实施期限

鉴于公司募投项目的实施场地大部分已变更至容桂华口居委会华发路以东、昌业路以南地块，

变更后的实施场地整体建设工程量大、建设标准高，涵盖了基础设施建设、数字化工艺、设备采

购、运输、安装组织及调试等环节，建设周期较长。此外，近两年受宏观经济波动的影响，消费

广东富信科技股份有限公司2024年年度报告

103 / 247

类市场需求疲软，公司消费类整机产品销售出现较大幅度的下滑。目前消费类市场处于缓慢复苏

状态，鉴于公司募投项目大多涉及产能建设，公司秉承谨慎使用募集资金、对投资者负责的原则，

谨慎配置相关的设备和产能，募投项目的建设进度有所延后。

为提升公司募集资金运营效率，严格把控项目整体质量，保障募投项目顺利开展，公司经审

慎研究，综合考虑募投项目当前实际建设进度，在保持募投项目的实施主体、投资总额、资金用

途等均不发生变化的情况下，决定将“半导体热电器件及系统产业化升级项目”、“半导体热电

整机产品产能扩建项目”、“研发中心建设项目”三项募投项目的预计达到预定可使用状态日期

由原定的 2024年 3月 31日延长至 2026年 3月 31 日。

上述具体内容详见公司于 2024 年 3月 28 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露

的《关于调整部分募投项目内部投资结构及延长实施期限的公告》（公告编号：2024-015）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用√不适用

广东富信科技股份有限公司2024年年度报告

104 / 247

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 34,009,970 38.55 0 0 0 -34,009,970 -34,009,970 0 0

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 34,009,970 38.55 0 0 0 -34,009,970 -34,009,970 0 0

其中：境内非国有法人持股 1,257,600 1.43 0 0 0 -1,257,600 -1,257,600 0 0

境内自然人持股 32,752,370 37.12 0 0 0 -32,752,370 -32,752,370 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 54,230,030 61.45 0 0 0 34,009,970 34,009,970 88,240,000 100.00

1、人民币普通股 54,230,030 61.45 0 0 0 34,009,970 34,009,970 88,240,000 100.00

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 88,240,000 100.00 0 0 0 0 0 88,240,000 100.00

广东富信科技股份有限公司2024年年度报告

105 / 247

2、 股份变动情况说明

√适用□不适用

2024年 4月 1日，公司首次公开发行限售股上市流通，共涉及 3名限售股股东，对应的股份

数量为 34,009,970 股，占公司股本总数的 38.55%。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用√不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用√不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用□不适用

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

刘富林 19,800,914 19,800,914 0 0 首次公开

发行限售
2024-4-1

刘富坤 12,951,456 12,951,456 0 0 首次公开

发行限售
2024-4-1

共青城地泽投资管理

合伙企业（有限合伙）
1,257,600 1,257,600 0 0 首次公开

发行限售
2024-4-1

合计 34,009,970 34,009,970 0 0 / /

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

□适用√不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用√不适用

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用√不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 5,751
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 6,333
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0
截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0
年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用√不适用

广东富信科技股份有限公司2024年年度报告

106 / 247

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%) 持有有限售条

件股份数量

质押、标记或冻结情况
股东性质

股份状态 数量

刘富林 0 19,800,914 22.44 0 无 0 境内自然人

刘富坤 0 12,951,456 14.68 0 无 0 境内自然人

绰丰投资有限公司 0 7,080,360 8.02 0 无 0 境外法人

[…]

□适用√不适用

6、 其他

□适用√不适用

十一、政府补助

1、 报告期末按应收金额确认的政府补助

□适用√不适用

未能在预计时点收到预计金额的政府补助的原因

□适用√不适用

2、 涉及政府补助的负债项目

√适用□不适用

单位：元 币种：人民币

财务报表

项目

期初

余额

本期新增补

助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期转入

其他收益

本期

其他

变动

期末余额
与资产/收
益相关

递延收益 1,195,140.89 2,367.99 1,192,772.90 与资产相关

合计 1,195,140.89 2,367.99 1,192,772.90 /

3、 计入当期损益的政府补助

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

类型 本期发生额 上期发生额

与收益相关 2,686,309.81 2,247,635.90
与资产相关 2,367.99

合计 2,688,677.80 2,247,635.90

其他说明：

无

广东富信科技股份有限公司2024年年度报告

224 / 247

十二、与金融工具相关的风险

1、 金融工具的风险

√适用□不适用

本公司的主要金融工具包括借款、应收账款、应付账款，各项金融工具的详细情况说明见本

附注、五相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理

政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范

围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进

行的。

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩

的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本

公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进

行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元有关，除本公司附

注七、81中披露的外币资产、负债外资产及负债均为人民币余额。

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均符合有效性要求。在

上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对利润总额的税前影响

如下：

项目
本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

人民币对美元贬值 1% 1,183,853.34 1,183,853.34 1,557,026.61 1,557,026.61
人民币对美元升值 1% -1,183,853.34 -1,183,853.34 -1,557,026.61 -1,557,026.61

（2）利率风险

本公司的利率风险产生于银行借款，截至 2024年 12 月 31 日，本公司尚有未偿还的银行借款

本金为人民币 107,347,433.48 元。本公司银行借款均为一年以内的短期借款，且银行贷款利率均

为固定利率。

（3）其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些

变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似

金融工具有关的因素而引起的。

广东富信科技股份有限公司2024年年度报告

225 / 247

本公司通过银行进行外币远期结售汇业务，以规避外销业务产生的汇率波动风险。持有外币

远期结售汇合约期间浮动盈利（亏损）通过衍生金融资产或负债核算，对持有期间浮动盈亏确认

公允价值变动损益；到期实物交割后，按实际履行的损益确认投资收益，同时冲回衍生金融资产

（负债）与持有期间的公允价值变动损益。由于本公司外币远期结售汇业务以实物交割为目的，

最终会实现外币的结售汇，因此本公司的外币远期结售汇业务是锁定了外币结售汇的现金流，不

存在投机行为，风险敞口较小。

2、信用风险

2024年12月31日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自合同另一方未能履

行义务而导致本公司金融资产产生的损失以及本公司承担的财务担保，具体包括：

为降低信用风险，本公司制定并执行了与信用额度、信用审批的相关管理制度，同时执行其

他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单

项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为

本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

3、流动性风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足

本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并